Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменения в статью 7
областного закона «О региональной
системе капитального ремонта общего
имущества в многоквартирных домах,
расположенных на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума   п о с т а н о в л я е т:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 7

областного закона «О региональной системе капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Новгородской области».

2. Направить указанный областной закон временно исполняющему

обязанности Губернатора Новгородской области Дронову А.В. для

подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Министр жилищно-коммунального хозяйства
и топливно-энергетического комплекса
Новгородской области                                                               И.Ю. Николаева

 2

Проект внесен

временно исполняющим обязанности
Губернатора Новгородской

области
Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

«О внесении изменения в статью 7 областного закона

«О региональной системе капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской

области»

Принят Новгородской областной Думой __________________

Статья 1

Внести в статью 7 областного закона от 03.07.2013 № 291-ОЗ «О

региональной системе капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории Новгородской

области» (газета «Новгородские ведомости» от 05.07.2013, 06.03.2014,

30.04.2014, 31.12.2014, 05.06.2015, 11.12.2015, 06.05.2016, 02.09.2016,

02.06.2017, 06.10.2017, 02.02.2018, 30.11.2018, 07.06.2019, 04.10.2019,

06.03.2020, 06.08.2021, 02.09.2022, 07.04.2023, 05.04.2024, 28.06.2024,

30.08.2024, 01.11.2024) изменение, изложив часть 3 в следующей редакции:

«3. Порядок и условия предоставления мер государственной поддержки

капитального ремонта, в том числе на предоставление гарантий,

поручительств по кредитам или займам, проведение обследования

технического состояния многоквартирных домов, включенных в

региональную программу капитального ремонта, в случае, если

соответствующие средства на реализацию указанной поддержки

предусмотрены областным законом об областном бюджете, устанавливаются

Правительством Новгородской области.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Новгородской области                                         И.Ю. Николаева

 3

Пояснительная записка
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 7

областного закона «О региональной системе капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на

территории Новгородской области»

Согласно пункту 5 части 6 статьи 167 Жилищного кодекса Российской

Федерации органы государственной власти субъекта Российской Федерации

принимают нормативные правовые акты, направленные на обеспечение

своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в

многоквартирных домах, расположенных на территории данного субъекта

Российской Федерации, которыми в том числе утверждаются порядок и

условия предоставления государственной поддержки на проведение

капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, в том

числе на предоставление гарантий, поручительств по кредитам или займам,

проведение обследования технического состояния многоквартирных домов,

включенных в региональную программу капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, в случае, если соответствующие

средства на реализацию указанной поддержки предусмотрены законом

субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации.

Таким образом, проект областного закона «О внесении изменения в

статью 7 областного закона «О региональной системе капитального ремонта

общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Новгородской области» подготовлен в целях приведения в соответствие с

положениями пункта 5 части 6 статьи 167 Жилищного кодекса Российской

Федерации.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

установлено, что коррупциогенные факторы в представленном проекте

областного закона отсутствуют.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Новгородской области                                       И.Ю. Николаева

 4

Перечень нормативных правовых актов,
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи с принятием областного закона «О
внесении изменения в статью 7 областного закон «О региональной

системе капитального ремонта общего имущества в многоквартирных
домах, расположенных на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 7

областного закона «О региональной системе капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Новгородской области» повлечет за собой необходимость утверждения

Правительством Новгородской области порядка и условий предоставления

мер государственной поддержки капитального ремонта, в том числе на

предоставление гарантий, поручительств по кредитам или займам,

проведение обследования технического состояния многоквартирных домов,

включенных в региональную программу капитального ремонта, в случае,

если соответствующие средства на реализацию указанной поддержки

предусмотрены областным законом об областном бюджете не повлечет

признания утратившими силу, приостановления, изменения иных

нормативных правовых актов Новгородской области.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Новгородской области                                     И.Ю. Николаева

 5

 Финансово-экономическое обоснование
к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 7

областного закона «О региональной системе капитального ремонта
общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на

территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 7

областного закона «О региональной системе капитального ремонта общего

имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории

Новгородской области» не потребует выделения дополнительных расходов

областного бюджета.

Министр жилищно-коммунального
хозяйства и топливно-энергетического
комплекса Новгородской области                                       И.Ю. Николаева